
U krów po przebytej ciąży i porodzie jaj-
niki powinny wznowić swoją cyklicz-

ną czynność w czasie do 30 dni. W tym 
okresie pojawiają się pierwsze wzrastają-
ce pęcherzyki i owulacje. Rozpoczyna się 
cykl jajnikowy i będący jego konsekwen-
cją cykl rujowy. Na podstawie wnikliwych 
badań udało się dokonać podziału na czte-
ry typy poporodowej czynności jajników 
u bydła mlecznego (1):
I –   wczesne rozpoczęcie (owulacja 12–

18 dzień po porodzie),
II –   rozpoczęcie około 30 dnia po porodzie,
III –  opóźnione wznowienie na długo po 

zakończeniu okresu poporodowego,

IV –  brak czynności jajników do 10 tyg. 
po porodzie.

Jak wynika z wielu obserwacji, oczeki-
wane wznowienie poporodowej czynno-
ści jajników może zostać powikłane przez 
wiele różnorakich czynników, powodując, 
że typy I i II spotyka się tylko w pojedyn-
czych stadach, zaś typy III i IV występują 
znacznie częściej (1). Pewną specyfiką ce-
chuje się bydło typu mięsnego, gdyż w tym 
przypadku cielęta są odchowywane przy 
matkach i naturalnie odżywiają się mle-
kiem ssanym z wymienia. Krowy ras tego 
typu wykazują późniejsze wznowienie cy-
klu jajnikowego. Aczkolwiek folikulogeneza 

rozpoczyna się dość wcześnie po wycie-
leniu, to jednak pęcherzyk dominujący 
nie osiąga dojrzałości, nie owuluje i ulega 
atrezji. Jest to powodowane przez częste 
akty ssania, w wyniku których dochodzi 
do wstrzymania czynności wydzielniczej 
osi podwzgórzowo-przysadkowej. Jajniki 
podejmują zatem swą cykliczną aktywność 
dopiero po zmniejszeniu się intensywno-
ści ssania przez cielęta.

U bydła folikulogeneza ma charakter fa-
lowy. Podczas 21-dniowego cyklu wzrasta-
ją dwie lub trzy fale pęcherzyków, a w każ-
dej z nich zostaje wyselekcjonowany pęche-
rzyk dominujący, o największej aktywności 
wydzielniczej. Stężenie we krwi estradiolu 
wydzielanego przez pęcherzyk przedowu-
lacyjny jest najwyższe w okresach przed-
rujowym i  rujowym, osiągając wartości 
2–6-krotne w stosunku do fazy lutealnej (2, 
3). Szczytowe wartości estradiolu notuje się 
na 6–8 godz. przed początkiem wzrostu LH 
(4). Estradiol pobudza powstawanie recep-
torów gonadotropinowych w pęcherzyku 

– konie: „będę ja jeździł we dnie i w nocy, 
poślepie koni na obie ocy, jednak ty musis 
mojo być i moji woli uczynić” (16).

W  zbiorowej świadomości społecz-
nej funkcjonuje wiele przysłów, przeno-
śni i powiedzeń – zawierających ukrytą 
myśl, morał, mądrość życiową – związa-
nych z końmi. Najpopularniejszym chyba 
polskim porzekadłem będzie: „Kiedy spaść, 
to z dobrego konia”.

Perskie powiedzenie zaś mówi: „Są trzy 
rzeczy najpiękniejsze na świecie: okręt pod 
pełnymi żaglami, koń w galopie i pulchna 
kobieta”. Koń, jego bieg, galop jest więc 
uważany za symbol piękna, coś niezwy-
kłego, magicznego i urzekającego.

Arabowie nieco inaczej ujęli obecność 
konia w życiu człowieka. Ich przysłowie 
brzmi bowiem: „Nie miej zaufania do 
trzech rzeczy: do majątku, do konia i do 
kobiety; majątek przynosi nudę, koń jest 
zdolny do ucieczki, a kobieta jest zdradli-
wa”. Jest więc koń czymś niepewnym, nie-
trwałym, płochliwym.

Przykłady obecności konia w powiedze-
niach i przysłowiach można mnożyć. „Koń 
ma cztery nogi i też się potknie” (łacińskie); 
„Koń by się uśmiał”; „Piwo bez chmielu, ma-
sło bez soli, koń bez ogona, kobieta bez cnoty 
mają jednakową wartość” (litewskie); „Po-
czekaj miesiąc, zanim zaczniesz chwalić ko-
nia i rok zanim pochwalisz kobietę” (czeskie); 
„Gdyby koń o swej sile wiedział, to by na nim 
nikt nie siedział”, „Każdy ma swojego konika”; 

„Dobry koń to dobra broń”; „I w sto koni nie 
dogoni”, „Dać konia z rzędem” i wiele, wie-
le innych. Większość z nich wywodzi się 
z przeszłości i czasów, w których konie obec-
ne były w życiu każdego niemal człowieka.

Podobieństwo zachowań i postaw ludz-
kich oraz końskich ujęte jest w związkach 
frazeologicznych, „Silny jak koń”, „Zdrów 
jak koń”, łącznie z utrwalonymi w języku 
przysłowiami: „Kombinujesz jak koń pod 
górę”, „Jakby go kto na sto koni wsadził”, 
„Postawiliśmy na złego konia”, tzn. liczy-
liśmy na człowieka, który nie spełnił na-
szych oczekiwań, czy „Z nim można konie 
kraść” – z nim można odważyć się na spra-
wy ryzykowne, to dobry kumpel; „Na nie-
go jak na łysą kobyłę wsiadać” – napasto-
wać go, gnębić, poniewierać nim.

Reasumując, koń miał duży wpływ na 
kształtowanie się dziedzictwa kulturowe-
go wsi, poprzez swoją obecność w wierze-
niach, magii, legendach, baśniach, przysło-
wiach i pieśniach. Jego postać nieustannie 
przewija się w  tekstach kultury ludowej, 
gdyż zwierzę to od niepamiętnych cza-
sów fascynowało człowieka swoją odwagą, 
dumą, przebiegłością i pięknem. Otoczo-
ne wielką tajemnicą inspirowało działal-
ność kulturową, oddziałując na wyobraź-
nię, która utrwaliła się w formie rzeźbiar-
skiej, malarskiej, zdobniczej, zabawkarskiej. 
Dzieła te wzbogacają naszą kulturę i udo-
wadniają zarazem jak często artyści ludo-
wi przejawiali kultową fascynację koniem.
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The aim of this paper was to describe causes/etiolo-
gy of anestrus, important breeding disorder in dairy 
cows. In the cow, ovaries should begin their cyclic ac-
tivity during 30 days of postpartum period. There is 
a wavy pattern of folliculogenesis and during each 
two or three waves, some follicles start growing but 
only one is selected as dominant to complete matu-
ration. Preovulatory follicle secretes large amount of 
estradiol that causes LH release and triggers estrous 
behavior. Anestrus is a serious complication in dairy 
cattle breeding. It may result from either prolonged 
ovaries inactivity or from silent heat and also estrus 
may be overlooked under poor management condi-
tions. Identifying cows in heat has become one of the 
most critical techniques in modern dairy farming. As 
well as careful observations by farmers, veterinary sur-
vey is necessary. If this health problem is frequently 
encountered in the herd the improvement of feeding 
and housing system is strongly recommended as the 
first step of treatment. To establish the cause of an-
estrus careful clinical, hormonal and ultrasound ex-
aminations should be performed. In particular cas-
es hormonal therapy is introduced using GnRH, PG-
F2a or estrus synchronization programs.

Keywords: cows, anestrus, folliculogenesis, treatment.

i w drodze sprzężenia zwrotnego dodat-
niego stymuluje przedowulacyjny wyrzut 
gonadotropin, a także powoduje wystąpie-
nie objawów rui. Brak objawów rujowych 
może wynikać z przyczyn fizjologicznych 
bądź patologicznych (ryc. 1). Wśród pato-
logicznych przyczyn braku rui największe 
znaczenie mają acyklia i cicha ruja. Nale-
ży jednak podkreślić, że brak rui może być 
pozorny, wynikający z niewłaściwej orga-
nizacji rozrodu, a w szczególności niedo-
statecznej obserwacji rui, stanowiąc część 
tzw. niepłodności organizacyjnej. Proble-
mem jest nie tylko spostrzeżenie objawów 
rujowych, ale także ich właściwa interpre-
tacja, a w szczególności trafny wybór ter-
minu unasieniania. Rozpoznanie zaburzeń 
czynnościowych jajników wymaga precy-
zyjnej diagnostyki, bez której część z nich 
może pozostać niewykryta, co sprowadza 
te przypadki do grupy tzw. niepłodności 
o niewyjaśnionej przyczynie.

Acyklia jest nieczynnością jajników, co 
wiąże się z brakiem cyklu jajnikowego, bra-
kiem czynnych struktur jajnikowych oraz 
podprogowym stężeniem hormonów jajni-
kowych. Najczęściej zdarza się acyklia po-
porodowa (opóźnienie wznowienia aktyw-
ności jajników ponad 30 dni), a znacznie 
rzadziej dochodzi do wtórnej nieczynności 
jajników, które po porodzie przez pewien 
czas mogą być sprawne, by następnie za-
tracić swą cykliczną aktywność. Tylko spo-
radycznie jest to skutkiem zaniku jajników, 
będącego praktycznie stanem nieodwracal-
nym. Zanik dotyczy miąższu jajnika, po-
zostaje jedynie niewielka ilość tkanki łącz-
nej, co czyni gonadę małą i twardą – stąd 
nazywany bywa stwardnieniem jajnika.

Wśród czynników sprzyjających popo-
rodowej nieczynności jajników wymienia 
się choroby wchodzące w skład zespołu 
porodowego, takie jak: trudny poród, za-
trzymanie łożyska, poporodowe zapalenie 
macicy, porażenie poporodowe, ostre za-
palenie wymienia, ketoza. Wydaje się, że 
problem ten, zwłaszcza w stadach o wzra-
stającej wydajności mlecznej, zyskuje na 
znaczeniu (tab. 1). Jednocześnie obliczo-
no, że zwiększenie laktacji o 1000 kg wią-
zało się ze wzrostem nieczynności jajni-
ków o 4,6% (5).

Cicha ruja (anafrodyzja, anestria), po-
dobnie jak acyklia, występuje stosunko-
wo często u krów o wysokiej wydajności 
mlecznej. Cykl jajnikowy jest wówczas za-
chowany, owulacja zaś przebiega bez po-
przedzających ją zewnętrznych objawów 
rui. Krowy pozostają płodne. Nieraz obja-
wem przebytej cichej rui jest tylko niewiel-
ka ilość krwistej wydzieliny pojawiająca się 
po 2 dniach, co obserwuje się zresztą cza-
sem także po rujach z normalnie wyrażo-
nymi objawami.

Wśród czynników prowadzących do ci-
chej rui wymienia się deficyt energetyczny, 

niedobór β-karotenu i witaminy A, niedo-
bór lub niezbilansowanie makro- i mikro-
elementów, choroby metaboliczne, niewła-
ściwe warunki utrzymania (śliskie podłoże, 
niedostateczna pielęgnacja racic), choroby 
kończyn przebiegające z ich bolesnością, 
zaburzenia hormonalne i wpływy gene-
tyczne. Zduńczyk i wsp. (6) wskazują na 
możliwy związek między fitoestrogenami 
obecnymi w paszy a występowaniem cichej 
rui. Wykazali oni mianowicie wyższe stę-
żenie tych substancji w surowicach krów 
pochodzących ze stad o wyższym odsetku 
niewykrytej rui. Ich działanie miałoby po-
legać na konkurencyjnym wobec natural-
nych estrogenów wiązaniu się ze swoisty-
mi receptorami, prowadzącym do wstrzy-
mania objawów rujowych.

Zasadniczą sprawą jest rozróżnienie 
między acyklią a cichą rują, przy jednocze-
snym wykluczeniu innych przyczyn braku 
rui, jakimi są ciąża, ciałko żółte rzekomo-
ciążowe (przetrwałe) czy torbiele jajniko-
we. Jednocześnie należy zwrócić uwagę na 
prawdopodobne błędy w obserwacji rui, co 
powoduje niedostrzeżenie objawów wy-
stępujących u zwierząt lub ich niewłaści-
wą interpretację. Rozróżnia się objawy rui 
podstawowe i dodatkowe. Podstawowym 
objawem jest odruch tolerancji polegają-
cy na znieruchomieniu krowy pod wpły-
wem obskakiwania, w warunkach natural-
nych – przez samca, w warunkach hodow-
lanych zaś – przez inne samice.

Występowanie i  czas trwania odru-
chu tolerancji (standing heat) rejestrowa-
no za pomocą systemu radiotelemetrycz-
nego HeatWatch®. Objawy utrzymywa-
ły się w zależności od stada przez 5,1 do 

10,6 godz., średnio 7,1±5,4 godz., a u pra-
wie 1/4 zwierząt uznano je za słabo wy-
rażone (7).

Do objawów dodatkowych rui zalicza się 
między innymi wyciek charakterystycznego 

Brak rui

fizjologiczny

– przed dojrzałością płciową
– wczesny okres poporodowy
– ciąża

– akcylia
– anafrodyzja (cicha ruja)
– zapalenie jajnika
– torbiel jajnikowa
– ciałko żółte rzekomociążowe

patologiczny

Ryc. 1. Brak rui – przyczyny fizjologiczne i patologiczne

Rok 1991 1995 2000

Liczba krów 1118 1332 1259

Liczba unasienień 968 1123 985

% ciąż (wśród krów unasienionych) 42,3 36,8 33,1

Acyklia (%) 1,6 6,4 11,8

Torbiele (%) 7,6 6,8 8,1

Tabela 1. Wskaźniki płodności krów poddanych programowi opieki nad rozrodem (5)
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śluzu, zmniejszone pobieranie karmy, spa-
dek laktacji dziennej, obwąchiwanie i ob-
skakiwanie innych krów, obwąchiwanie 
i obskakiwanie przez inne krowy bez odru-
chu tolerancji, opieranie się żuchwą na in-
nych krowach, porykiwanie, pobudliwość 
i zwiększoną ruchliwość. Zarejestrowanie 
objawów rujowych jest ściśle zależne od 
rzetelnej obserwacji stada. Jednokrotna 
kontrola w ciągu dnia pozwoliła na spo-
strzeżenie tylko 61% krów będących w rui, 
podczas gdy obserwacja 2-, 3- i 4-krotna 
spowodowała wykrycie odpowiednio 80, 
91 i 100% (8).

Intensywna obserwacja rui (co 3 godz. 
po 30 min) po synchronizacji implantem 
Crestar® wykazała, że średnio trwała ona 
13,4±0,9 godz., przy znacznym indywi-
dualnym zróżnicowaniu występowania 
objawów (9). Tylko dwa objawy wystąpi-
ły u wszystkich krów, a mianowicie obwą-
chiwanie narządów płciowych innych sa-
mic i opieranie się żuchwą na innych kro-
wach (ryc. 2). Znacząca jest obserwacja, 
że tylko 45% krów przejawiło odruch to-
lerancji, uważany za najważniejszy objaw 
rui. Wykazujące go zwierzęta miały istot-
nie wyższe maksymalne stężenie estra-
diolu we krwi obwodowej niż pozostałe, 
lecz nie było ono skorelowane z żadnym 
innym objawem rui. Badania stężenia es-
tradiolu w surowicy krwi krów, przy jed-
noczesnym palpacyjnym badaniu jajników, 
wykazały znaczne indywidualne zróżnico-
wanie i duży rozrzut wyników. Brak jed-
noznaczności wyników oznaczeń stężenia 
estradiolu powiązano częściowo ze specy-
fiką jego wydzielania, charakteryzującego 
się przerywanymi wzrostami trwającymi 
9–15 godzin i spadkami niezależnymi od 
pory dnia i fazy cyklu. Wyciągnięto zatem 
wniosek o ograniczonej przydatności tego 
pomiaru do indywidualnej oceny prawi-
dłowości bądź zaburzeń w cyklu rujowym 
(10), w odróżnieniu od oznaczeń stężenia 
progesteronu we krwi lub mleku, których 
przydatność jest uznana.

Diagnostykę czynności jajników szcze-
gółowo opisano we wcześniejszej publi-
kacji (11). Badanie kliniczne, ewentualnie 
przy uzupełnieniu obrazowaniem ultraso-
nograficznym, wykonywane w odstępach 
7–10 dni, daje możliwość stwierdzenia 
obecności i dynamiki lub braku czynnych 
struktur – dużych pęcherzyków i ciałek 
żółtych. W przypadku acyklii w kolejnych 
badaniach stwierdza się, że jajniki są gład-
kie, o porównywalnej wielkości, bez struk-
tur czynnościowych (ryc. 3). W przypadku 
cichej lub nierozpoznanej rui jajniki wy-
kazują normalną wielkość i pojawiają się 
w nich okresowo czynne struktury (ryc. 4).

Przy nasilonym problemie acyklii lub ci-
chej rui postępowanie w stadzie w pierw-
szej kolejności powinno zmierzać w kie-
runku modernizacji żywienia i poprawy 

A B C

Ryc. 3. Wygląd jajników przy acyklii; jajniki porównywalnej wielkości, bez czynnych struktur

Ryc. 2. Opieranie się żuchwą o inne krowy jako objaw rui

Ryc. 4. Dynamika czynnych struktur jajnika krowy; A – przed owulacją (duży pęcherzyk); B – po owulacji (brak 
pęcherzyka); C – kilka dni po owulacji (ciałko żółte)
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systemu obserwacji rui. Do stymulacji nie-
czynnych jajników można używać analo-
gów gonadoliberyny (GnRH). Próba uak-
tywniania nieczynnych jajników przez jed-
norazową aplikację GnRH może okazać się 
jednak nieskuteczna, a lepszych wyników 
należałoby się spodziewać przy użyciu im-
plantów uwalniających ten hormon powoli, 
w małych dawkach, przez dłuższy czas (12). 
Bywają też polecane programy hormonal-
ne (np. Ovsynch), które chociaż są prze-
znaczone przede wszystkim do synchro-
nizacji rui, to w części przypadków mogą 
przyczynić się do uczynnienia jajników.

Przy cichej rui doraźnie stosuje się le-
czenie farmakologiczne, które zmierza do 
wywołania owulacji i unasienienia w zna-
nym terminie, bez konieczności obserwacji 
rui lub z okresem obserwacji zawężonym 
do 5 dni (2–6 dni po iniekcji prostaglandy-
ny). Przy obecności ciałka żółtego stosuje 
się luteolityczną dawkę PGF2a, samą, ewen-
tualnie z dodatkową iniekcją GnRH po 
dwóch dobach. Można stosować też pro-
gramy z użyciem progestagenów, podob-
nie jak przy synchronizacji rui, np. implan-
ty podskórne lub wkładki dopochwowe.

Wskazane jest, aby obserwacja rui była 
prowadzona przez wyspecjalizowaną oso-
bę jako osobne zadanie, nie zaś przy oka-
zji innych czynności. Każda grupa zwierząt 
podlegających wykrywaniu rui powinna 
być obserwowana 3 razy dziennie po oko-
ło 20 minut. Zmniejszenie częstotliwości 
lub skrócenie czasu obserwacji powodu-
je obniżenie wykrywalności rui. Należało-
by notować występowanie rui także u tych 
krów, które jeszcze nie są przeznaczone do 
unasienienia, aby łatwiej było przewidzieć 
u nich termin kolejnego cyklu.
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W ostatnim dziesięcioleciu marzenia 
hodowców o tym, aby na życzenie 

rodziły się cieliczki lub buhajki zaczynają 
się spełniać. Przyczyniło się do tego wie-
le wcześniejszych odkryć naukowych. Jed-
nym z nich było wykazanie, że za płeć uro-
dzonego potomstwa odpowiedzialne są 
chromosomy płciowe, które są odmien-
ne u samic i samców. Płeć u samic jest de-
terminowana przez chromosom żeński, 
który oznacza się symbolem X, a u sam-
ców przez chromosom męski Y. Wykaza-
no również, że komórki jajowe zwierają 
tylko chromosom płciowy żeński X. Na-
tomiast samce produkują dwie popula-
cje plemników: 50% z chromosomem X 
i 50% z chromosomem Y. Plemniki zatem 

decydują o tym, jaka będzie płeć przyszłe-
go potomstwa. Jeżeli dojdzie do zapłodnie-
nia plemnikiem noszącym chromosom X 
urodzi się cieliczka XX, natomiast plemni-
kiem Y uzyskamy buhajka XY (ryc. 1). Ko-
lejne badania wykazały, że chromosom Y 
jest nieco mniejszy w porównaniu z chro-
mosomem X. W plemnikach buhaja z chro-
mosomem Y znajduje się około 3,8% mniej 
DNA w porównaniu z plemnikami z chro-
mosomem X.

Historia sortowania plemników

Pomimo że różnice w ilości DNA w plem-
nikach są bardzo małe i trudne do wykry-
cia, to jednak podjęto próby rozdziału 

Regulacja płci u bydła. Ośmioletnie 
wyniki inseminacji nasieniem 
sortowanym (seksowanym) w fermie 
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Sex control in cattle. Results of eight years 
insemination with sexed semen in a diary 
cows farm
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The aim of this paper was to present results of a long 
time project of using sexed semen for dairy cows in-
semination. Breaders’ dreams of producing heifers 
or bulls at request are beginning to fulfill. The his-
tory, method and problems connected with sperma-
tozoa sexing and attempts at solving these problems 
by means of a flow cytometry are described. Up to 
now over 850 000 heifers were born in 30 coun-
tries all over the world after insemination with se-
men sexed by Cogent. In the years 2006–2010 in 
Top Gen Głubczyce 4468 dairy cows were insemi-
nated with semen sexed according to Cogent. The 
acquired pregnancy rate was 53% of which 91 
daughters were born. Parallel inseminations were 
carried out in 3341 heifers with the use of regular-
ly prepared semen. In this case the pregnancy rate 
reached 58% and sex of the offspring was split half-
to-half (50%:50%).

Keywords: spermatozoa sexing, Cogent, insemi-
nation.
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